



1-Ram Nath Kovind, President of India, awarded the President's Standard to the 22nd Missile Vessel Squadron, also known as the Killer Squadron at a ceremonial parade to be held at Naval Dockyard, Mumbai.

राष्ट्रपति रामनाथ कोविंद ने मुंबई के नेवल डॉकयार्ड में आयोजित होने वाली एक औपचारिक परेड में 22वें मिसाइल वेसल स्क्वाड्रन, जिसे किलर स्क्वाड्रन के रूप में भी जाना जाता है, को प्रेसीडेंट्स स्टैंडर्ड प्रदान किया।

2-The six-member Monetary Policy Committee (MPC) headed by Reserve Bank of India (RBI) Governor Shaktikanta Das kept the repo rate unchanged at 4 per cent, while the reverse repo rate also was kept unchanged at 3.35 per cent.

भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) के गवर्नर शक्तिकांत दास की अध्यक्षता वाली छह सदस्यीय मौद्रिक नीति समिति (एमपीसी) ने रेपो दर को भी 3.35 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखा, जबिक रिवर्स रेपो दर को भी 3.35 प्रतिशत पर अपरिवर्तित रखा गया।

3-Olaf Scholz sworn in as new Chancellor of Germany.

ओलाफ स्कोल्ज़ ने जर्मनी के नए चांसलर के रूप में शपथ ली।

4-India stands out as a poor and very unequal country, with the top 1% of the population holding more than one-fifth of the total national income in 2021 and the bottom half just 13%, according to World Inequality Report 2022.

विश्व असमानता रिपोर्ट **2022** के अनुसार, भारत एक गरीब और सबसे अधिक असमानता वाले देशों की सूची में शामिल हो गया है। देश में वर्ष **2021** में एक फीसदी आबादी के पास राष्ट्रीय आय का **22** फीसदी हिस्सा है जबकि निचले तबके के पास **13** फीसदी है।

5-Indian-origin physician, Anil Menon has been selected by NASA along with nine others to be astronauts for future missions, the American space agency has announced.

भारतीय मूल के भौतिकीविद् अनिल मेनन को नौ अन्य अंतरिक्ष यात्रियों के साथ नासा के भावी अभियानों के लिए चुना गया है।

6-Vertical Launch Short Range Surface to Air Missile was successfully flight tested by Defence Research & Development Organisation (DRDO) from Integrated Test Range, Chandipur, off the coast of Odisha.

ओडिशा के तट से दूर एकीकृत परीक्षण रेंज, चांदीपुर से वर्टिकल लॉन्च शॉर्ट रेंज सरफेस टू एयर मिसाइल का रक्षा अनुसंधान एवं विकास संगठन (डीआरडीओ) द्वारा सफलतापूर्वक परीक्षण किया गया।

7-Sunil Arora, former Chief Election Commissioner of India has been invited to join the Board of Advisers for International Institute for Democracy and Electoral Assistance (IDEA).

भारत के पूर्व मुख्य निर्वाचन आयुक्त सुनील अरोड़ा को अंतर्राष्ट्रीय लोकतंत्र और चुनावी सहायता संस्थान (आईडीईए) के सलाहकार बोर्ड में शामिल होने के लिए आमंत्रित किया गया है।

8-National Commission for Women (NCW) launched a Pan-India Capacity Building Programme 'She is a Changemaker' for Women in Politics.

राष्ट्रीय महिला आयोग (एनसीडब्ल्यू) ने राजनीति में महिलाओं के लिए अखिल भारतीय क्षमता निर्माण कार्यक्रम 'शी इज ए चेंजमेकर' शुरू किया।

9-Noida International Airport has awarded Indian Oil Skytanking Ltd. (IOSL) a 30-year concession to design, build, and operate fuel infrastructure, including multi-user fuel farm and hydrant system for the airport.

नोएडा इंटरनेशनल एयरपोर्ट ने इंडियन ऑयल स्काईटैंकिंग लिमिटेड (आईओएसएल) को एयरपोर्ट के लिए मल्टी-यूजर फ्यूल फार्म और हाइड्रेंट सिस्टम सिहत फ्यूल इंफ्रास्ट्रक्चर के डिजाइन, निर्माण और संचालन के लिए **30** साल की रियायत दी है।

10-Pakistan's Abid Ali, New Zealand pacer Tim Southee and Australian opener David Warner have been nominated for the 'ICC Player of the Month' for November following their performances in the ICC T20 World Cup in the UAE and the subsequent Test series.

पाकिस्तान के आबिदअली, न्यूजीलैंड के तेज गेंदबाज टिम साउदी और ऑस्ट्रेलियाई सलामी बल्लेबाज डेविड वार्नर को यूएई में आईसीसी टी**20** विश्व कप और उसके बाद की टेस्ट सीरीज में उनके प्रदर्शन के आधार पर नवंबर माह के लिए 'आईसीसी प्लेयर ऑफ द मंथ' के लिए नामांकित किया गया है।